Todo o ato de mortificação é pois uma obra para o Paraíso; deve este pensamento tornar-nos doce tudo quanto na mortificação encontramos de amargo. Para bem vivermos e nos salvarmos, precisamos de viver da fé¹¹², isto é, com os olhos na eternidade que nos espera¹¹³. Pensemos, diz Sto. Agostinho, que o Senhor ao mesmo tempo que nos exorta a combater as tentações, dá-nos o seu socorro e nos prepara a coroa¹¹⁴. Ora, conforme nota o Apóstolo, se os atletas se abstinham de tudo quanto podia estorvá-los de alcançar uma miserável coroa temporal, com quanta mais razão não devemos nós morrer a tudo para adquirirmos uma coroa imensa e eterna?¹¹⁵

1. *Nullus Deo et sacrificio dignus est, nisi qui prius se viventem hostiam exhibuerit* (Apolog. 1).
2. *Hoc est sacrificium primitivum, quando unusquisque se offert hostiam, ut postea munus suum possit offerre* (De Cain et Abel. l. 2. c. 6).
3. *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (Jo. 12, 24).
4. *Nihil quod caro blanditur, libeat; nihil quod carnalem vitam trucidat, spiritus perhorrescat* (In Evang. hom. 11).
5. *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam* (Matth. 16, 25).
6. *Jactura felix! contemptu universorum, Christus sequendus est, et aeternitas comparanda* (In Matth. can. 16).
7. *Integrum te da illi, quia ille, ut te salvaret, integrum se tradidit* (De modo bene viv. c. 8).
8. *Nutritum charitatis est, imminutio cupiditatis; perfectio nulla cupiditas* (De div. quaest. q. 36).
9. *Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae* (Rom. 7, 23).
10. *Id est concupiscentia carnis contrarians rationi*.
11. *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* (Gal. 5, 24).
12. *Chem. de la perf. ch. 19.*
13. *Fond. ch. 5.*
14. *Qui non peregrinatur a corpore, peregrinatur a Domino* (In Luc. c. 9).
15. *Inversis pedibus ambulat* (Ad Fr. in er. s. 50).
16. *Major sum et ad majora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis* (Epist. 65).
17. *Dum (carni) parcimus, ad praelium hostem nutrimus* (Mor. l. 30. c. 28).
18. *Salomon templum Deo condidit; sed ufinam corporis sui templum ipse servasset!* (Apol. David. l. 2).
19. *Ista charitas destruit charitatem; talis misericordia crudelitate plena est, qua ita corpori servitur, ut anima juguletur* (Apol. ad Guil. c. 8).
20. *Non vis castigari, sis judex tui ipsius, te reprehende et corrige.*

21. *Anima in coelestia non surgit, nisi mortificatione membrorum.*
22. *O felix poenitentia, quae tantam mihi promeruit gloriam!*
23. *Cito adducuntur, ut ea faciant quae non licent, qui faciunt omnia quae licent (Poedag. l. 2. c. 1).*
24. *Dial. l. 4. c. 11.*
25. *Per oculos intrat ad mentem sagitta amoris (De Modo bene viv. s. 23).*
26. *Oculus meus depredatus est animam meam (Thren. 3, 51).*
27. *Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me (Matth. 4, 9).*
28. *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et tulit de fructu illius et comedit (Gen. 3, 6).*
29. *Exordia sunt maximarum iniquitatum.*
30. *Oculi, quasi quidem raptores ad culpam (In Thren. 3).*
31. *Spectavit, clamavit, exarsit; abstulit inde secum insaniam (Conf. l. 6. c. 8).*
32. *Pars innocentiae, caecitas (De Remed. fort.).*
33. *Qui... claudit oculos suos ne videat malum, iste in excelsis habitabit (Is. 33, 15).*
34. *Pepegi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine (Job 31, 1).*
35. *Ab omnibus quecumque ad aurium et ad oculorum pertinent illecebras, Dei sacerdotes abstinere debent (Anno 813, can. 7).*
36. *Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicias speciem alienam; propter speciem mulieris, multi perierunt (Eccli. 9, 8).*
37. *Oculi vestri etsi jaciuntur in aliquam, figantur in nullam (Reg. ad Serv. D. n. 6).*
38. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem (Ps. 118, 37).*
39. *Elevatis oculis in discipulos suos (Luc. 6, 20).*
40. *Cum sublevasset ergo oculos Jesus (Jo. 6, 5).*
41. *Obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi (2. Cor. 10, 1).*
42. *Oportet oculos habere ad terram dejectos, animam vero ad coelum erectam (Serm. de Ascensi.).*
43. *Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana (Ep. ad Furiam).*
44. *Impudicus oculus impudici cordis est nuntius (Reg. ad serv. D.).*
45. *Vox quaedam est animi, corporis motus (Offic. l. 1. c. 18).*
46. *Quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est (Ep. ad Rusticum).*
47. *Sic decet omnino clericos vitam moresque suos componere, ut habitu, gestu, incessu, nil nisi grave ac religione plenum prae se ferant (Sess. 22, de Ref. c. 1).*
48. *Sacerdotis animum splendecere oportet, ut illustrare possit, qui oculos in eum conjiciunt (De Sacerd. l. 3).*
49. *In silentio proficit anima (De Imit. l. 1. c. 20).*
50. *Custos justitiae, silentium (Epist. l. 7. ep. 6).*
51. *In silentio et in spe erit fortitudo vestra (Is. 30, 15).*
52. *In multiloquio non deerit peccatum (Prov. 10, 19).*
53. *Os tuum, os Christi; non debes, non dico, ad detractiones, ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones os aperire (Medit. 1. § 5).*
54. *Memento, os tuum coelestibus oraculis consecratum; sacrilegium puta, si quid non divinum sonet (In Cant. s. 18).*
55. *Vocis sonum libret modestia, ne cujusquam offendat aurem vox fortior (Offic. l. 1. c. 18).*
56. *Sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire (Eccl. 28, 28).*
57. *Ut foris vestiaris, intus exspoliaris (Serm. 60. E. B.).*
58. *Clamant nudi et dicunt: Nostrum est, quod effunditis; nostris necessitatibus detrahitur, quidquid accedit vanitatibus vestris (De Mor. et Off. ep. c. 2).*
59. *Virum sacerdotalem cum moderato indumento versari debere; et quidquid, non propter usum, sed ostentatorium ornatum, assumitur, in nequitiae reprehensionem incurrere (Can. 16).*
60. *Nisi attonso capite, patentibus auribus.*
61. *Illiberati tonsu se tondentes. Proedag. l. 3. c. 3. (Dum modo indigno de um homem livre. Os escravos traziam o cabelo comprido).*
62. *Capillis muliebribus se in feminas transfigurant (De jej. Christi).*
63. *Vir quidem, si comam nutriat, ignominia est illi (1. Cor. 11, 14).*
64. *Nos, non notaculo corporis, sed innocentiae ac modestiae signo facile dignoscimur (Octav. c. 9).*
65. *Decet actuum nostrorum esse publicam aestimationem, ut, qui videt ministrum altaris congruis ornatum virtutibus, Dominum veneretur, qui tales servulos habeat (Offic. l. 1. c. 50).*
66. *Tyrocinium militiae christianae sanctis jejuniis inchoarunt (De Jejun. pent. s. 1).*
67. *Inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est (Phil. 3, 18).*
68. *Omnem disciplinam victus aut occidit aut vulnerat (De jejunio).*
69. *Luxuria nutritur a ventris ingluvie (De Prof. rel. 2. c. 52).*
70. *Si ciborum nimietate anima obruatur, illico mens torpescit, et corporis nostri terra spinas libidinum germinabit (Serm. 141, E. B. app.).*
71. *Sacerdotes qui intemperanter ingurgitant, deponendi sunt.*
72. *Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem (Prov. 29, 21).*
73. *Ne praebeamus vires corpori, ne committat bellum adversus spiritum (De Sal. docum. c. 35).*
74. *Vexo eum qui vexat me (Vit. S. M. 7).*
75. *Castigo corpus meum, et in servitutum redigo (1. Cor. 9, 27).*
76. *Gula debellata, christianus facilius caetera vitia profligabit (In 1. Cor. 9, 27).*
77. *Ingluvies a plerisque superari difficilius solet, quam caetera vitia (Euchir. parv. l. 1. doc. 11).*
78. *1. Ante debitum tempus, vel saepius quam deceat, comedere praeter necessitatem, more pecudum. 2. Cum nimia aviditate, sicut canes famelici. 3. Nimis se implere ex delectatione. 4. Nimis exquisita quaerere (De Prof. rel. l. 1. c. 36).*
79. *Facile contemnitur clericus qui, saepe vocatus ad prandium, ire non recusat. — Consolutores nos potius (laici) in maeroribus suis, quam convivis in prosperis, noverint (Ep. ad Nepot.).*
80. *Sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii (1. Thess. 4, 4).*
81. *Sent. 72.*
82. *Haec oportuit facere, et illa non omittere (Matth. 23, 23).*
83. *Mortifica corpus tuum, et diabolum vinces.*
84. *Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium (Job 28, 13).*
85. *Vadam ad montem myrrhae (Cant. 4, 6).*
86. *Qui pascitur inter lilia (Cant. 2, 16).*
87. *Lilia haec oriuntur in monte myrrhae, et nusquam magis illaesa servantur: ubi carnis mortificantur affectus, ibi lilia castimoniae nascuntur et florent (In Cant. s. 28).*
88. *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in santificationem (Rom. 6, 19).*
89. *Curre, Domine, curre, et vulnera servos tuos vulneribus sacris, ne vulnerentur vulneribus mortis.*
90. *Conteratur contemptor Dei; si recte sentis, dices: Reus est mortis, crucifigatur (Medit. c. 15).*
91. *Cessat vindicta divina, si conversio praecurrat humana (In 1. Cor. 11).*
92. *Quis restitit ei, et pacem habuit? (Job 9, 4).*
93. *Impii autem, quasi mare fervens, quod quiescere non potest (Is. 57, 20).*
94. *Ipse sibi est bellum, qui pacem noluit habere cum Deo (Enarr. In Ps. 75).*
95. *Unde bella et lis in vobis? nonne hinc, ex concupiscentiis vestris? (Jacob. 4, 1).*
96. *Apoc. 2, 17.*
97. *Pax Dei quae exsuperat omnem sensum (Phil. 4, 7).*
98. *Beati mortui qui in Domino moriuntur (Apoc. 14, 13).*
99. *Crucem videntes, sed non etiam unctionem (In Dedic. s. 1).*
100. *Tollite jugum meum super vos... et invenietis requiem animabus vestris (Matth. 11, 29).*
101. *Qui amat, non laborat (In Jo. tr. 48).*

102. *Amor, difficultatis nomen erubescit (Lig. de v. Char. c. 4).*
 103. *Fortis est ut mors dilectio (Cant. 8, 6).*
 104. *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam (Matth. 16, 25).*
 105. *Noli amare in hac vita, ne perdas in aeterna vita (In Jo tr. 51).*
 106. *Stantes ante thronum... et palmae in manibus eorum (Apoc. 7, 9).*
 107. *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis (Rom. 8, 18).*
 108. *Id enim quod in praesenti est nomentaneum el leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis (2. Cor. 4, 17).*
 109. *Obletamenta praesentis vitae, quid sunt, nisi furta vitae futurae?*
 110. *Quando Deus dat alicui ut mortuos resuscitet, minus dat, quam cum dat occasionem patiendi. — Pro miraculis enim, debitor sum Deo; et pro patientia, debitorem habeo Christum (In Phil. hom. 4).*
 111. *Tamquam lapides vivi supraedificamini, domus spiritualis (1. Pet. 2, 5).*
 112. *Justus autem ex fide vivit (Rom. 1, 17).*
 113. *Quoniam ibit homo in domum aeternitatis suae (Eccl. 12, 5).*
 114. *Deus hortatur ut pugnes, et deficientem sublevat, et vincentem coronat (In Ps. 32, enarr. 3).*
 115. *Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam (1. Cor. 9, 25).*

DÉCIMA INSTRUÇÃO

Sobre o amor para com Deus

I

O padre deve ser todo de Deus

Sem amardes a Deus, diz Pedro de Blois, bem podereis dizer-vos padre, mas não o sois¹. Desde o dia da sua ordenação, o padre não é mais seu, mas de Deus, diz Sto. Ambrósio². É o que o próprio Senhor declara na antiga Lei: *Oferecerão o incenso do Senhor e o pão do seu Deus, e por isso mesmo serão santos*³. Assim o padre é chamado por Orígenes, “Um espírito consagrado a Deus”⁴. Ao pôr o pé no santuário, o padre protestou que não queria outra herança senão Deus, dizendo: *Domius pars hereditatis meae*. Se pois o padre tem a Deus por sua herança, ajunta Sto. Ambrósio, não deve viver senão para Deus⁵. Por isso disse o Apóstolo que o que se devotou ao serviço da Majestade divina, não deve ingerir-se nos negócios do mundo, mas aplicar-se por completo a fazer o beneplácito do Senhor, a quem se consagrou⁶. Respondendo a um jovem que o queria seguir, Jesus Cristo nem ao menos lhe permitiu que voltasse a sua casa, para dar sepultura a seu pai: *Segue-me e deixa aos mortos o cuidado de enterrarem os seus mortos*⁷. Segundo a reflexão de Sto. Ambrósio foi uma lição dada a todos os eclesiásticos: mostrava-lhes assim que também eles devem antepor os interesses da glória de Deus a todas as coisas humanas, que os possam impedir de se darem a ele por inteiro⁸.